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Raccolta 
indipendente

178 Euro Mln 

Investimenti

Rimborsi

535 Euro Mln 
103 operazioni

88 Euro Mln 
98 operazioni

195 Euro Mln 

423 Euro Mln 
138 operazioni

191 Euro Mln 
118 operazioni

I semestre 2019 I semestre 2020

+10%

-21%

+34%

+117%

+20%

Il mercato italiano nel I semestre 2020
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Numero operatori che hanno raccolto sul
mercato

Numero operatori che hanno investito Numero operatori che hanno ricevuto
rimborsi

I Sem. 2019 I Sem. 2020

L’evoluzione degli operatori attivi nelle diverse fasi di attività

19 operatori attivi 
nel I semestre 2020



178 
195 

2016 2017 2018 2019 I Sem. 2020

L’evoluzione della raccolta sul mercato
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(Euro Mln)

Provenienza dei capitali raccolti nel I Sem. 2020

Italia 49% Estero 51%

611

Raccolta indipendente totale Raccolta indipendente per semestre

322

506

385
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L’evoluzione dell’attività di investimento
Evoluzione dell’ammontare investito (Euro Mln)Evoluzione del numero di investimenti

Totale investimenti Totale investimenti

579 617

1.020

1.310

99

123

144

253

28   
46   

61   

103   
138   

2016 2017 2018 2019 2020

I Sem. II Sem.

2020

109   
251   

445   
535   

423   

2016 2017 2018 2019 2020

I Sem. II Sem.



La distribuzione degli investimenti per tipologia di operatori
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Ammontare investitoNumero di investimenti

Op. domestici

Op. internazionaliOp. internazionali

Op. domestici

I Sem. 2020

91%

9%

56%

44%

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending
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La distribuzione degli investimenti per strumenti utilizzati

I Sem. 2020Numero di investimenti per tipologia di 
strumento utilizzato

Distribuzione delle obbligazioni per tipologia 
di rimborso

40%

1%

59%

Obbligazione Ibrido Finanziamento

27%

73%

Amortizing Bullet

Nota: analisi sul 93% del campione per il quale il dato è disponibile



La distribuzione degli investimenti per dimensione
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Distribuzione del numero di investimenti per dimensione 
intervento fondo di Private Debt

Nota: analisi sul 98% del campione per il quale il dato è disponibile

Distribuzione del numero di investimenti per dimensione 
operazione di finanziamento

Nota: analisi sul 90% del campione per il quale il dato è disponibile

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

58%

16%

26%

68%

21%

11%

81%

16%

3%

0-5 Euro Mln 5-10 Euro Mln > 10 Euro Mln

2018 2019 I Sem. 2020

35%

17%

48%

39%

17%

44%

36%

21%

43%

0-5 Euro Mln 5-10 Euro Mln > 10 Euro Mln

2018 2019 I Sem. 2020



86%

14%

Ammontare investito

88%

12%

Sviluppo LBO
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La distribuzione degli investimenti per obiettivo
I Sem. 2020

Numero di investimenti

Nota: analisi sull’80% del campione per il quale il dato è disponibile



La distribuzione regionale e settoriale degli investimenti
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Prime regioni per numero di investimenti Primi settori per numero di investimenti

Lombardia 24%1°

Emilia Romagna 12%

2°

Trentino Alto Adige 10%

3°

Lazio 14%

4°

5° Veneto 10%

1° Beni e servizi industriali 27%

2° ICT 16%

2° Manifatturiero – Alimentare 16%

4° Medicale 12%

5° Trasporti 6%

I Sem. 2020

Nota: analisi sull’89% del campione per il quale il dato è disponibile
La distribuzione regionale non tiene conto degli investimenti all’estero

Nota: analisi sul 99% del campione per il quale il dato è disponibile



5% 5% 5% 5% 5% 5% 5%

27% 27% 27% 27% 27% 27%

17% 17% 17% 17% 17%

5% 5% 5% 5%

18% 18% 18%

8% 8%

20%
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La distribuzione del numero di investimenti per fatturato
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Distribuzione del numero di investimenti per classi di fatturato delle target (Euro Mln) nel I semestre 2020

PMI 54%

Nota: analisi sul 78% del campione per il quale il dato è disponibile
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Le caratteristiche degli investimenti

Tasso di interesse medio

Media amm.re operazione 
(Euro Mln) 

Media amm.re investito da op. 
di Private Debt (Euro Mln) 

Durata media dell’operazione

I Semestre 2020

3,8%

108,9

3,1

4 anni e 10 mesi



L’evoluzione dei rimborsi
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54 

101 

208 

322 

191 

14 

49 

235 
252 

118 

2016 2017 2018 2019 I Sem. 2020

Ammontare (Euro Mln) Numero

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending



La distribuzione dei rimborsi per tipologia e investimento originario
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Distribuzione dei rimborsi per tipologia Distribuzione del numero dei rimborsi per 
investimento originario

I Sem. 2020

72%

18%

10%

Obbligazione finanziamento Ibrido

64%

26%

7%
2% 1%

7%

89%

2% 1% 1%

Rimborso ant. a
seguito di

rifinanziamento

Piano di
ammortamento

Rimborso ant.
volontario su
richiesta della

società

Rimborso
strumento a

scadenza

Rimborso ant.
parziale su
richiesta

dell'operatore di
private debt

Ammontare Numero

Nota: nelle elaborazioni non si tiene conto dell’attività di piattaforme di lending

Nota: analisi sul 67% del campione per il quale il dato è disponibile

Finanziamento


